
Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche 
Servizio Strade, Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 424 del 30/05/2024 

Oggetto: Istituzione,  per  i  giorni  05  e  06  giugno 2024, di un particolare dispositivo di circolazione in  Piazza 
Matteotti e strade limitrofe,  per consentire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione di chiusura 
della campagna elettorale di Forza Italia

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• la Municipalità 2, con nota prot. PG/2024/441778 del 14/05/24, ha convocato un tavolo tecnico per il giorno  

21/05/24,  al  fine  di  concordare,  con  gli  Uffici  ed  i  Servizi  coinvolti,  le  azioni  da  intraprendere  per  lo 
svolgimento in sicurezza della manifestazione  di chiusura della campagna elettorale di Forza Italia, prevista  
per il giorno 06 giugno 2024, con allestimento del palco in Piazza Matteotti il giorno 05 giugno 2024;

• Letto  il  verbale  del  sopra  citato  tavolo  tecnico,  trasmesso  dalla  Municipalità  2  con  nota  prot. 
PG/2024/469052 del 22/05/24;

Letti:

• il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo codice della strada;

• Il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 

strada;

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

ORDINA

1) Sospendere, in Piazza Matteotti, in zona “Palco”, precisamente dall'edicola alle scale che portano a via Monteoliveto, per 
il giorno 05 giugno 2024, per consentire l’allestimento del palco della manifestazione in oggetto, l’area riservata alla sosta dei 
veicoli adibiti al carico e scarico merci, le aree di sosta a servizio del trasporto pubblico non di linea (taxi), le aree di sosta 
personalizzate riservate alle persone diversamente abili e tutte le altre tipologie di sosta autorizzate.

2) Istituire, in Piazza Matteotti, per il giorno 05 giugno 2024, ad integrazione dei divieti di sosta e di fermata laddove già 
esistenti,  il divieto di sosta con rimozione forzata in zona “Palco”,  precisamente dall'edicola alle scale che portano a via 
Monteoliveto - comprendendo in tale divieto anche gli stalli taxi e tutte le altre tipologie di sosta autorizzate.

3) Sospendere, in Piazza Matteotti, via C. Battisti, via Diaz (tratto compreso tra la confluenza con via Medina e la confluenza 
con via Bracco) e Via Monteoliveto (tratto compeso tra l'ingresso all'edificio delle Poste e l'incrocio con via Diaz),  per il  
giorno 06 giugno, dalle ore 00.01 fino a cessate esigenze, per consentire lo svolgimento della manifestazione in oggetto ed il 
disallestimento del relativo palco, l’area riservata alla sosta dei veicoli adibiti al carico e scarico merci, le aree di sosta a  
servizio del trasporto pubblico non di linea (taxi), le aree di sosta personalizzate riservate alle persone diversamente abili e 
tutte le altre tipologie di sosta autorizzate.

4) Istituire, per il giorno 06 giugno 2024, dalle ore 00.01 fino a cessate esigenze, ad integrazione dei divieti di sosta e 
di fermata laddove già esistenti,  il divieto di sosta con rimozione forzata su entrambi i lati - comprendendo in tale 
divieto anche agli stalli taxi ed a tutte le altre tipologie di sosta autorizzate - nelle seguenti piazze e strade:

- Piazza Matteotti;
- Via Cesare Battisti.
- Via Diaz (tratto compreso tra la confluenza con via Medina e la confluenza con via Bracco);
- Via Monteoliveto (tratto compeso tra l'ingresso all'edificio delle Poste e l'incrocio con via Diaz).

5) Sospendere, per il giorno  06 giugno 2024, dalle ore 14.00  fino a cessate esigenze, il senso unico di circolazione in 
via R. Bracco, dalla confluenza con via dei Greci alla confluenza con via Oberdan.

Comune di Napoli
Data: 30/05/2024, OD/2024/0001017



6) Istituire, per il giorno  06 giugno 2024, dalle ore 14.00  fino a cessate esigenze, il senso unico di circolazione in via  
R. Bracco, dalla confluenza con via Oberdan alla confluenza con via dei Greci.

7) Istituire, per il giorno  06 giugno 2024, dalle ore 14.00  fino a cessate esigenze, il divieto di transito veicolare in via  
Cesare Battisti, nel tratto compreso tra via E. Toti e Piazza Matteotti, con deviazione del flusso veicolare su: via E.Toti - 
via Oberdan - via Bracco (per quest'ultima via è istituita la parziale inversione del senso di marcia, ai sensi del punto 6  
della presente Ordinanza).

Tutti i dispositivi di regolamentazione della circolazione in contrasto con la presente ordinanza, sono da ritenersi 
temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.
Il presente provvedimento entra in vigore a partire dalla data d'installazione della relativa segnaletica stradale.
La  relativa  segnaletica  provvisoria  e  quant'altro  necessario  ai  fini  della  sicurezza  della  circolazione  veicolare  e 
pedonale durante la manifestazione sarà a carico degli Organizzatori della manifestazione medesima, che ne cureranno  
anche  la  successiva  rimozione,  con  consequenziale  ripristino  della  segnaletica  vigente,  secondo  le  disposizioni  
impartite dagli organi del Servizio di Polizia Locale.
Per particolari esigenze di Ordine Pubblico, il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro 
provvedimento di carattere contingente che si  ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione  
veicolare  e  pedonale  ed  eventualmente  potrà  adottare  tutti  i  necessari  accorgimenti  qualora  se  ne  presentasse 
l’esigenza,  nonché  a  modificare  l'attivazione  della  presente  Ordinanza  Dirigenziale  a  secondo  delle  esigenze  del 
traffico veicolare e/o pedonale.
Il Servizio Autonomo di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica 
previsti dall’art. 12 e 12 bis del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3  comma 4  della  legge  241/1990,  avverso  la  presente  Ordinanza,  chiunque abbia  interesse  potrà 
ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia 
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni  dalla 
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente 
da

       Il Dirigente
  Ing. Edoardo Fusco

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e  
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

 

Comune di Napoli
Data: 30/05/2024, OD/2024/0001017


	IL DIRIGENTE
	Letti:
	ORDINA

		2024-05-30T07:51:59+0000
	EDOARDO FUSCO




